
Ajo që ti e thua dhe në të cilën thërret është gjë e
mirë. Sikur të na tregoje se a ka shpagim për veprat

tona!

Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) tregon: "Disa idhujtarë, të cilët e kishin
tepruar me vrasje e zina, shkuan te Muhamedi صلى الله عليه وسلم dhe i thanë: "Ajo që ti e thua dhe në të

cilën thërret është gjë e mirë. Sikur të na tregoje se a ka shpagim për veprat tona!"
Atëherë zbriti ajeti: “Edhe ata që pos Allahut nuk lusin zot tjetër dhe nuk mbysin njeriun
që ka ndaluar Allahu, por vetëm kur e meriton në bazë të drejtësisë, dhe që nuk bëjnë
zina.” (El Furkan, 68) Po ashtu, zbriti ajeti: “Thuaj: "O robërit e Mi, që i keni bërë keq

vetvetes, mos e humbni shpresën në mëshirën e Allahut.” (Ez Zumer, 53)
[Ky hadith është sahih] [Muttefek alejhi]

Disa idhujtarë shkuan te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe kishin bërë shumë vrasje e zina, e në atë rast i thanë
Profetit: "Ajo që po thërret në islam dhe mësimet e tij është një gjë e mirë, por cili është halli
ynë që kemi rënë në idhujtari dhe mëkate të mëdha: a ka shpagim?" Kështu, zbritën dy
ajetet, ku Allahu e pranoi pendimin nga njerëzit përkundër numrit të madh të gjynaheve të
tyre dhe, po të mos ishte kështu, ata do të vazhdonin në mosbesimin dhe tiraninë e tyre e
nuk do të kishin hyrë në këtë fe.
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